

S-1059

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-05

समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त

MA Sociology (MASO)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by sociological theory? Describe its uses.

समाजशास्त्रीय सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

2. Critically evaluate the Marxian theory of conflict.

संघर्ष के मार्क्सवादी सिद्धान्त की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

3. What do you understand by structural functionalism? Explain the view of R.K. Merton in regard of structural functionalism.

संरचनात्मक प्रकार्यवाद से आप क्या समझते हैं? संरचनात्मक प्रकार्यवाद के सम्बन्ध में आर.के. मर्टन के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss Post-Modernism.

उत्तर-आधुनिकतावाद की विवेचना कीजिए।

5. Explain the positivist perspective by August Comte.

अगस्त काम्टे के प्रत्यक्षवादी परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on Frankfurt school.

फ्रैंकफर्ट शाखा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Write a short note on feminism.

नारीवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss the elements of theory building.

सिद्धान्त निर्माण के तत्वों की विवेचना कीजिए।

4. Write a short note on Ethnomethodology.

नृजाति पद्धतिशास्त्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. What is consumer society?

उपभोक्ता समाज क्या है?

6. What is structuralism?

संरचनावाद क्या है?

7. Write a short note on functionalism of Radcliffe Brown.

रेडक्लिफ ब्राउन के प्रकार्यवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a short note on Exchange Behaviourism.

विनिमय व्यवहारवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
